1) GAUTIER de irrit. not. p. 153.

in praeternaturali efficacia vis vitalis vasorum
fanguiferorum a causa vel externa vel interna
suborta.

Inflammatiō solummodo morbus est va-
forum, unum alterumve eorum obtinens, ac
secundum partem, cui vas laborans sese im-
mergit, diversitatem designatus; haud jure
enim totam partem aegrotare existimarunt, cui
inerant vasa incensa.

§ 3.

Vas, organum secundi ordinis, constru-
ctum est tribus ex tunicis, tela cellulosa arcte
connexis; media, quae et vasculosa audit,
magnum recipit numerum nervulorum, vascu-
lorum et fanguiferorum et lymphaticorum,
quae majoribus in truncis cultro anatomico
excindi, vel injectionis ope detegi, in minoribus
vero secundum analogiae regulas possunt agno-
sci. Quae vero vascula, praeter nutritionis
opus, alio quoque videntur fungi officio, ma-
teriem nimirum cum advehant, ex cujus de-
compositione actiones redundant, vasorum
functioni praesint, eamque dirigant et alant.
Propria quidem irritabilitate praedita, morbis
ex intemperie istius fabriciundis sunt subiecta;

auctam sequitur vasorum excessus actionum,
eorumque inflammatio.

§. 4.

Vasorum sanguiferorum igitur inflammacionem denominamus irritabilitatis vasculorum, per tunicas disperforum exaltationem; unde vasorum actio aucta, rubor, dolor, ardor, tunicarum augmentum. Utrique vasorum generi et advehenti et revehenti morbus iste potest insidere, saepius vero observatur in venis, forsan ex majori eorum irritabilitate, causarumque remotarum majori numero.

§. 5.

Symptomata, quae morbum nostrum designant, omnia cuivis inflammationi sunt peculiariora, et magnam ad partem ex organi ipsius deducuntur functione laesa. his adnumerantur:

Actio vasis aucta, accelerata: ictus arteriae incensae duri celerisque; unde efficitur, arteriam majori cum impetu in organum, cui advehit sanguinem, agere debere, organumque ipsum morbo facillime posse affici symptomatico; nec non inde elucet, morbum organi febrilem facillime posse suscitare

vasorum incendium, propter commercium, quod interest organa et vasa illis indita. In venis, motu conspicuo expertibus, hoc signo carere debemus. Inflammatio, si vel longe lateque diffunditur, vel magna systematis vasa occupat, vel demum si ipsa in regione cordis pedem fixit, totum vasorum systema particeps reddit, febremque gignit symptomaticum synochae indolis.

Calor auctus, sequela actionum vasis vehementium, ac productum operationum chemico-vitalium. HUNTERUS ²⁾ restem vidit quasi ardentem, a vena saphena inferiore usque ad inguina progredientem.

Rubor et tumor, ut in quavis inflammatione, sic et hic plerumque observantur, quamvis oculo effugere debent, cum vas inflammationis profundum obtineat situm. Optime vero perspicui possunt vasis mere cute obtectis.

Dolor unquamque plurimum comitatur inflammationem, in ea vero vasorum, rheumaticae saepius habetur indolis. Nervos inflammatorio morbo quodammodo affici debere, minime dubitandum, ipsi enim ad producendam vasorum actionem haud parvam

²⁾ Medical comment. Vol. 3. p. 1.

ineunt partem, quid? quod forsan necessario requiruntur. — In inflammatione venae medianae infeliciter tusae dolor quidem magna ex parte a nervis simul offensis est deducendus, minime vero cum BELLIO ³⁾ et SHERWEN ⁴⁾ consentire velim, quod in hac nervorum affectione omnis cardo vertatur. Inflammatio enim vasorum tusorum tum esse potest succedanea, a nervis laesis suborta, sicut et saepissime morborum nervosorum cum inflammatione observatur metaschematismus, tum vero nervorum morbum eodem tempore concomitans.

§. 6.

Inter signa vasorum inflammationis anamnesticæ jure referuntur extispicia pathologica, quae obserunt: ruborem vasorum cocci-neum per faciem internam praecipue diffusum, tunicarum augmentum, nec non luminis interni coalitum; fibram sanguinis exsudatam, nexumque organis cum vicinis inde subortum. Passim et reperiuntur accumulationes purulentæ, vel per vasis tubum libere diffusæ, vel faccis, concrescientiæ ope neogenitis, oculu-

3) Lehrbuch der Wundarzneykunst, 1. Th.

4) Medizin. Commentar. 4 Th.

fae. — Plura observationes inferius allegandae suppeditabunt.

§. 7.

Causae remotae.

Omne, quod vel injuria externa, vel irritatione, vel actione mechanica, in vasa agere, eorumque vim vitalem augere valeat, causis remotis adnumerandum. Huc pertinent:

Venaefectio infausta, causa maxime vulgaris inflammationis venae tufae et interdum arteriae simul offensaef. Antea affectiones inde redundantes, nervis solummodo et tendinibus adscribere vulneratis, nuperri-
me vero clariff. HUNTER 5), BELL 6) et ABERNETTY 7) praeclare ostenderunt, inflammationem vasorum maximam partem harum vindicare passionum. Vulneris labia, aliquo post phlebotomiam tempore elapso, sese offerunt tumida, subrubra, distantia, pressu dolent, aeger dolores sentit pungentes simul cum tumore sursum deorsumve migrantes; pulsus partis affectae duri et tensi; ardor vas inflam-

5) l. c. pag. 431.

6) l. c. p. 90.

7) Physiologische und chirurg. Versuche, I. Bd. S. 128.

matum maxime comitans, aliaque venae inflammationem confignant.

A m p u t a t i o. Hanc vasorum incendium facillimo modo subsequi posse, optime patet ex laesione mechanica ope cultri illata, et ex statu totius vulneris inflammatorio, qui cum vasis necessario debet communicari. Nec desunt exempla, quibus vasa defunctorum ex amputationis loco sursum tendentia vel inflammationis vel suppurationis signis stipata detexerunt⁸⁾.

Vulnera cujusvis generis, praesertim tormentis vel pressione et confrictionis ope illata.

Deligatio vasorum, quae impedit, quo minus vasa fungi possint suo officio, ideoque ut impedimentum rejiciant, natura vires acuit, ac inflammationem suscitatur. Morbus igitur noster potest excipere operationem aneurysmatis extremitatum, deligationem funiculi umbilicalis, funiculi spermatici, ac haemorrhoidum demum coecarum.

Expansio vasorum naturale supra volumen, status scilicet plethoricus, qui cum irritabilitate vasorum aucta et ad inflamma-

8) HUNTER l. c. p. 434.

tionem propensione plerumque invenitur con-
fociatus. Gravidis, quorum uterus vasa com-
primit iliaca, saepe incenduntur pedum vari-
ces; stagnatione enim sanguinis, vasa extensa
irritantur; eodem modo inflammatio oritur
haemorrhoidum coecarum.

Inflammatio organi, cui vasa sese
immergunt, quae vero potius vasorum re-
quirit affectionem.

Omnia demum, quae vasorum systema
mobilius reddere, vel leviori virium ejus com-
mutationi praebere possunt occasionem, ad
causas jure referuntur disponentes.

§. 8.

Differentiae morbi.

Inflammationes vasorum discrepant:

- 1) Secundum morbi sedem, ubi nominari possunt
 - a) vel partiales, si unus pluresve vasorum
rami sunt affecti,
 - b) vel universales, si totum vasorum systema
incendio laborat.
- 2) Secundum causas occasionales est inflam-
matio vasorum
 - a) vel idiopathica,
 - b) vel sympathica; quae vero distinctio so-
lummodo indicat, causam remotam illius

extra, hujus vero intra corpus esse positam 9); organum ipsum semper eodem modo laborat.

Una cum inflammatione vasorum, aliorum quoque organorum morbos vel ejusdem indolis vel specificè differentes adesse posse, unicuique patet.

§. 9.

Solutio morbi.

Prima eaque benignissima inflammationis vasorum solutio est: *Discussio*, quae, ut succedat, irritabilitatis depressionem necessario requirit. Plurimis in casibus naturae medicatrici relictis, ipse actionum excessus, vitium aequilibrium forsan restituit.

Suppuratio alter morbi exitus maxime consuetus. Inflammatio, majore impetu vigens, ad solutionem salubrem sese non accingens, in sinu suo novum producit organum secretorium, quod statu aliquo perdurante subinflammatorio, humorem fecernit subalbium, blandum, cui nomen puris. Varia sunt loca, quae pus recipiunt secretum, variaque phaenomena inde exorientia. Interdum de-

9) REILS Fieberlehre.

ponitur extra vasorum cavitatem, et tunica cellulosa passim resorpta veros efformat abscessus, quorum cita apertione tota absolvitur curatio. Saepius vero pus recluditur ipsa in vasorum cavitate, et tum prout secernitur, sanguini admisceatur, cor versus migrat, et hac ratione periculosissima signa, quid? quod mortem excitat subitanam ¹⁰⁾, vel vasis tunicae et supra et infra pus coalescunt, huic circulationis viam occludunt, et abscessum efformant, ex cujus operatione restitutio est speranda. HUNTERUS catenam quasi horum vidit abscessuum, cursum venae tufae sequentium; ABERNETTY ¹¹⁾ quoque similem per venam saphenam internam a pollice pedum usque ad inguina tendentem. Interdum pus vasorum tunicas penetrans, sub specie abscessus occurrit subcutanei, cujus communicatio cum vasis cavo incisionis ope detegitur.

Quo-

10) HUNTER l. c.

11) Chirurg. und physiol. Versuche.

ABERNETT. credit, suppurationem venae interdum esse necessariam, ejusque dissolutionem optime et morbi progressum, et puris cum sanguine commixtionem posse impedire.

Quorum abscessuum in corporis oeconomiam vis noxia ex numero eorum ac extensione facile perspicitur; omnia scilicet phthiſeos purulentae signa exinde oriri possunt, corporis consumptio, virium collapsus aliaque statum hecticum facientia.

Tertius inflammationis finiendae modus absolvitur lymphae exsudatione. Certo enim illius gradu arteriae exhalantes materiem exstillant lymphaticam coagulabilem, quae vel inter vasorum tunicas deposita volumen eorum auget, vel externe eliminata coalitionem ac concreſcentiam vasorum efficit et partibus cum vicinis et inter semet ipsas, vel introrsum delata, vasorum cavitates obliterat, ac praecludit ita, ut impostero functioni suae unquam prospicere nequeant. Eadem luminis vasorum conglutinatione cavitates formantur illae, pus secretum recipientes, quae quoque praeter prohibitam puris cum sanguine mixturem, inflammationi ipsi terminos ponunt. — HUNTERUS ex vasorum concretionem causam petit, quapropter chirurgi in vena secanda saepius fallantur, nihilque sanguinis sese exferat; tali occasione iudicat venam fuisse

B

inflammata, concretam, ac ad sanguinis circuitum ineptam plane factam.

Quae concretiones, quod simili modo fiant ac membranae pleuriticae, pleuritidem, vel conglutinationes organorum abdominis, enteritidem, hepatitidem, febrem puerperalem etc. excipientes, maxime est verisimile; frangunt enim ac solvunt morbi impetum, sed, proh dolor! infausto ac incongruo modo.

Gangraena et Sphacelus, quamquam inflammationis constituunt exitum, nec in ea vasorum sicco relinqui potest pede. Observationes vero ejusmodi solutionis hucusque prorsus non existant.

C U R A T I O.

§. 10.

Morbi nostri postquam brevibus exposui naturam, liceat, historiam quoque remediorum commemorare, quae vel inflammationis modo ebullientis curae, vel si quendam jam superaverit exitum, optime conveniunt. Unicuique primo intuitu patebit, curam, respectu generalioris modi administrationis, haud procul posse distare ab illa

aliorum organorum inflammationis medela, nec longe abest, ubi haec generalis medendi methodus propter sedis morbi inscientiam sufficere debuerit; attamen vasorum inflammationi medenti quaedam observanda sunt peculiaria, quae cum partis affectae structura, ejusque nexu cum aliis organis collineant.

§. II.

Faustissimus morbi exitus cum sit discussio, omnis cardo in eo vertatur, ut sese exferat; id quod vero nulla fieri potest ratione, nisi vasorum actiones justo majores quodammodo cessaverint ac diminuantur. Quem in finem praesertim respiciendum est ad causam remotam et quidem externam, quae morbum ciet nutritque. Paucissimis vero in casibus talis investigatio institui potest, cum vel causa agebat impressione transitoria, vel plane non valet removeri. Illis adnumerare vellem vasorum inflammationes sponte quasi nascentes, ob vasorum ad phlogosin propensionem ex causa leviter agente profectam, e. gr. refrigeratione, horrore, aliisque animi pathematibus etc. Causae vero

externae, quarum actio plane non potest impediri, longe sunt plurimae, e. gr. vasorum deligatio, uteri pressio gravidæ, vulnera etc. In vulneribus præcipue sclopetariis dentio quidem et excisio corporum peregrinorum usum feret in mitiganda inflammatione; aequè ac in inflammatione venae brachialis, ex venæfectione orta, bene inquirendum, numne pars mucronis vel aciei lanceolæ quamquam minutissima vulnere hæreat infixæ, ut eliminetur. HUNTERUS, venæ inflammationem sanguinis detractionem sequentem, cum primis deducit ex mala sanandi vulnere dispositione, quæ se exferit, si vulnere labia haud justo confociantur modo, ita ut aëris accessu maxime irritetur. Suadet igitur labiorum vulnere justam junctionem, ac ope fasciarum contra aëris injurias optimam defensionem.

§. 12.

Secundam et gravissimam attentionem meretur febris inflammatoria sympathica, magnum vasorum incendium vel inflammationem vasorum majorum plerumque concomitans. Huic scopo inservit totus appa-

ratus antiphlogisticus, farrago medicaminum in diathesi inflammatoriam diverso modo agentium. Sunt vel interna vel externa. Satis sit brevibus, quae ad generalia spectant, solummodo recensere. Primum et princeps remedium jure ponitur in venaesectione ¹²⁾, quae secundum febris ardorem instituat et repetatur; optime enim cordis vasorumque nimiam actionem hebetat ac infringit. Interne simul propinantur sic dicta temperantia et refrigerantia: ut sales medii, nitrum, cremor tartari, sal ammoniacum in hordei vel avenae decoctis solutum; aequae ac acida, praesertim vegetabilia, fructus horrei recentes, acetum melle commixtum, acidum tartari mucilaginoso decocto admixtum. Ene-mata emollientia, balneaque tota vel femi-cupia et omnia sic dicta derivantia venaesectionem optime excipiunt. Quod ad dietam, sensus aegri et externi et interni ne irriterentur curemus, animus servetur quietus, strepitus, lumina aliaque probe evitentur. Lectulus, aërique aegrum circumdans, sint subfrigidi. — Quibus omnibus inflammationis

12) FRANK epitome p. 190.

impetu optime fracto, et ut salutaris obtineatur solutio, sic dicta administrantur discutientia, quorum princeps sane est Mercurius, camphora opioque nuptus 13). — Finem demum curandae febris inflammatoriae symptomatice faciant roborantia ac nutrientia, ob debilitatem ex morbo et ipsius curatione subortam. Quibus adnumerantur amara, spirituosissima juncta, subirritantia, martialia, aliaque. Praefertim hic eminent Cortex peruvianus, cujus usus jam indicatur, simulac febris formam induat remittentem.

§. 13.

Medelam nunc aggredior vasis incensae topicam, externis praecipue absolvendam. Remedia exstant, quae, ut inflammatio vix suborta statim supprimatur, optime possunt tentari, discutientia nimirum fortiora ac irritabilitatem deprimentia, ut: aqua gelida, saturnina, camphorata, ope epithematum perhibita, alcali volatile oleo solutum, aliaque. Potissimum vero respondet frigus, quod magno in gradu actiones organorum optime

13) RAMBACH de Merc. usu. Hal. 1796.

infirmat, aliisque in inflammationibus maximo adhibetur emolumento ¹⁴⁾. — Quae vero remedia, in inflammatione vel adulta vel nimis resistente, amplius non quadrant, tunc potius ad relaxantia ac emollientia mitiora est refugiendum. Imprimis vel hirudinum parti affectae quamproxime appositarum, vel scarificationum ope plethora diminuatur localis; ecquod faciunt cataplasmata emollientia, fomenta tam mera ex aqua tepida, quam ex herbarum feminumque emollientium decoctis parata. **BELLIUS**, existimans, affectiones venam male tufam excipientes, nervo solummodo laeso esse tribuendas, repudiavit cataplasmatum ac fomentationum administrationem, nervina contra exigit ac sedantia; aff diagnosi probe insituta, et complicationis ratione bene distincta, emollientium usus minime videtur absonus; cui accedit, quod organum secundarie, affectum simili modo patiatur, quam quod primarie laesum, nec ad curationem tantum faciat discriminis, quodque nervorum incendium itidem plerumque exigit antiphlogistica.

14) RIGBY über die thierische Wärme.

§. 14.

Vasa cum unum et continentem formant canalem, facillime evenit, ut inflammatio unius partis ulterius propagetur, et demum cor ipsum attingat. Verumtamen supra dictum, cohaesionem ac conglutinationem tunicarum vasis inflammationi ipsi terminos ponere; HUNTERUS igitur aliique suaserunt, compressione quadam supra infraque inflammationis locum concretionem efficere artificialem, cujus salutarem effectum experientia jam comprobavit; nec ullo alio modo incendio varicum gravidarum aliorumque vasorum nimis extensorum potest praecaveri, nisi compressione, fasciaeque Rhedanii.

§. 15.

Inflammationis ardore hisce fatis superato, externa adhibeamus subirritantia, quibus vis vitalis, ad discussionem perficiendam, paullulum suscitetur. Huic scopo respondent herbae subaromaticae, linimenta alcalina volatilia, camphorata, vesicatoria parti affectae quam proxime imposita, aliaque.

§. 16.

Suppuratio cum inflammationem jam sequuta fuerit, bene respiciendum, ne puris fiat cum sanguine mixtura; cui prospici potest, si compressiones supra dictae quamprimum adhibeantur. Hac ratione pus in cavitate quadam praecluditur, et abscessum constituit, qui manu chirurgica optime potest fanari. Quodsi vero compressio ob vasis affecti situm nequit insitui, vel nimis fera contingit curatio, tunc ex materiei purulentae sanguini admixtione omnes se exferunt phthiseos notae, aliaque sanguinis depravati gravia signa. Remedia, quae in statu tam dubio adhuc restant, sunt blanda, sic dicta edulcorantia, excretiones promoventia, ut: lac, aqua Selteriana cum lacte mixta, cortex, aliaque.

OBSERVATIONES.

§. 17.

Quum de inflammatione vasorum apud veteres, ceu morbo simplice et peculiari, nullam inveniamus descriptionem, nec observationem, operae pretium duxi, si observationes hucusque factas, et a neotericis, ad morbi naturam evincendam prolatas, breviter colligerem. Primus quidem et princeps

morbi observator fuit HUNTERUS, 15) cui et alia de inflammatione debemus praeclara. Principio suspicatus est incendium vasorum ex morte equorum subitanea, quorum venae, in nuchae regione sitae, antea fuerint tusae. In-
 dagatione et sectione candida expertus est: cavum venarum incensum, ac inflammatio-
 nem per faciem earum internam usque ad pectus, interdum quoque ad cor ipsum propa-
 gatam. Insuper et aperuit hominibus absces-
 sus, venaesectionem excipientes infaustam, qui viam sequebantur venae tusae, ac hujus tunicis videbantur occlusi. — Internam fa-
 ciem venarum, abscessus pulmonum undique attingentium, non solum invenit inflammatam, sed quadam etiam distantia suppuratam, ita ut limites et inflammationis et suppurationis commode posset designare. — Aequae ac ve-
 nas, membrorum post amputationem, magno inflammationis gradu vidit correptas, sibi-
 que persuasum habet, nullam aliam esse ratio-
 nem, quapropter inflammatio tam velociter et ad tantam a loco vulnerato distantiam possit transferri. His observationibus addit eas,

15) Medical comment. l. c.

quae, quod mali venaesectionem excipientes
 effectus venae inflammationi adscribi debeant,
 optime comprobant. Vir, ob venam basili-
 cam injuste tusam, inflammatione brachii dex-
 tri afflictus, in nosocomium delatus, octo post
 dies subito obiit. Vena aegrotæ, simul cum
 arteria aliisque partibus vicinis a medio
 antibrachii usque ad axillam, excissa, HUN-
 TERO est donata, ac inquisitione instituta, to-
 tum venae cavum invenit inflammatum. In-
 flammatio a loco incisionis expansa fuit us-
 que ad axillam, immo paullum infra descen-
 dit. Media brachii vena suppuraverat, ac ope
 absorptionis partium abcessum attingentium,
 duas in partes erat divisa, quarum singulae
 singulos simularunt abcessus. Vulnus, lanceo-
 la incisum, hucdum fuit apertum, et facilli-
 me potuit permeari; tunicae vero venarum
 valde fuerunt incrassatae, adeoque lympa
 coagulabili coopertae, ut sanguinis vectio-
 nis factae sint plane ineptae. Passim occurrit
 ipsius laminis interni conglutinatio, arteriae-
 que vicinae coaffectio. Ductus ex abcessu
 ad venam axillarem tendens occurrit pervius,
 ope cujus materia purulenta sanguini admisci
 potuit refluenti, undeque Hunterus mortem

susplicatus est subitanam: eequam opinionem experimentis confirmat in canibus institutis, quas materia et blandissima venae injecta vel subito necavit vel valde aegros reddidit. — De salutari vi adhaesionum in impediendo inflammationis progressu, multa vidit exempla, praecipue unum idque praeclarum, ubi ex vulnere inferiori pedi inflicto, vena suppuravit saphena, ac adhaesionis ope tunicae internae unam formavit abscessuum catenam a pollice pedis ad inguina usque scandentem. Singulis apertis sanitatem restituit.

§. 18.

Haec observationes cel. HUNTERI, quamquam morbi sedem optime demonstrant, et causae exitusque eam quasi indignant, at tamen BELLIIUS et SHERWEN de hac re quam maxime dubitaverunt. SHERWEN quidem non potuit, quin unum commemoraret exemplum, quod HUNTERI sententiam sibi videbatur comprobare. ¹⁶⁾ Femina senex ad venam tusa medianam, paucos post dies ob dolorum cruciatus et inflammationis ardorem

16) RICHTERS Bibliothek, Band 5. S. 72.
Medizin. Commentar. B. 4. S. 221.

auxilia quaesivit auctoris. Dolores crescebant, donec ad paucarum pollicum distantiam infra incisionem, inter musculum flexorem carpi radialem, et radii supinatore, sese obtulit abscessus. Ipsa incisionis apertura suppuravit, et per longum temporis spatium hiavit. Abscessus paullo post, ex inflammatione per venae tubum sursum elata, infra claviculam subortus, morbum plane absolvit.

§. 19.

Celeberr. FRANCKIUS inter primos est, qui ex signorum ratione, et vasorum post mortem habitu, horum inflammationem sunt suspicati.¹⁷⁾ „In vehementissimis, inquit, inflammatoriae naturae febribus, sub enormi cordis arteriarumque actione, non modo has ipsas, sed venarum totam compagem, interna superficie, undique profunde rubentes, ac inflammatas nos primum conspeximus, similesque arteriae, imprimis magnae, phlogoses partiales, sub iisdem circumstantiis, jam pluries ostendimus.”

17) FRANK epitome de curand. homin. morb.
Lib. I. pag. 187.

Eidem auctori maxima forsan ex parte observationes debemus, quas protulit SCHMUCK, ¹⁸⁾ quarumque pauca proferre lubet. In juvene, affectus pectoris ac cordis palpitationes antea perpeffo, peritoneum repertum est inflammatum, vasisque rubris pertextum; facies aortae interna ad sex pollices a corde diffans, colore se obtulit coccineo. Externe vasa habitum tenebant naturalem. — Alio in corpore, peripneumonia defuncto, aorta, arteriae carotides, claviculares, tota aorta abdominalis, usque ad pelvim, quid? quod et femorales conspectae sunt coccineae, nec rubor ullo modo potuit abfergi. — In opifice, cui cubitus fuerat inflammatum ac exulceratum, vena cephalica, axillaris, arteriaeque ejusdem nominis post mortem occurrere perrubrae. — In alio, cui os petrosum violenter fuerat fractum, arteria carotis interna et externa, thyroidea superior, labialis, occipitalis, pharyngea, venaque jugularis, omnibus inflammationis signis fuerunt ffitipatae.

18) SCHMUCK *diff. sist. observ. med. de vasor. sanguifer. inflammat.* Heidelberg. 1793. 4.

§. 21.

ABERNETHY 19) quasdam nuperime communicavit observationes de venae sectae inflammatione. Primo in casu ad trium pollicum a loco incisionis distantiam, et supra et infra vulnus vena fuit incensa, magnopere intumuit, integumenta rubuerunt et doluerunt, febrisque adfuit concomitans. Ardore ac tumore sublatis, vena supra vulnus sanatum compressa infra compressionem nullam ostendit a sanguine dilatationem. — Alia in observatione versus vulneris partem inferiorem usque ad manus carpum inflammatio descendit. Persuasum sibi habet, conglutinationem tunicarum venae internarum impedimentum constituisse, quominus inflammatio diffundi potuerit.

§. 22.

His demum accensendae sunt observationes, quas mecum communicare voluit, praeceptor omni pietatis cultu prosequendus, Domin. a consil. intim. MECKEL: „Bis, inquit venerandus Vir, in recens natis, ut aequae bis in adultis, venarum inflammatio-

19) l. c. p. 180.

nem, ejusque sequelas, crustam nempe inflammatoriam, ab exsudatione laticis lymphatici inspissati enatam; suppurationem; immo ulcerationem, praesertim tunicae venarum internae observavi. Facta inferius annexa eo luculentius et hodie rem probant, quum specimina harum venarum, in spiritu vini asservata, oculis ea exacte loquuntur, quae jam describenda mihi sumsi.

Observat. I.

Faustissimis ominibus, a matre sana, viginti et aliquot annos nata, unum partum hucdum eumque felicem perpeffa, natus est puer, legitimum partus terminum, tam ratione longitudinis quam reliquae corporis sui molis, declarans. Omnia, tam quoad facilitatem partus naturalis, quam respectu bonae valetudinis matris et neonati, per duo nychthemera ita se habebant, ut infelix rerum exitus, infanti fatalis, nequaquam exspectari potuerit. His vero exactis, matri propter lactationem a concretione papillarum impossibilem redditam (quod jam in puerperio ante duos annos praegresso iidem acciderat,) symptomata solita

lita

lita tam localia mammarum, quam universalia, ab irritatione pendentia, subvenere. Valida licet fuerit febris per aliquot dies, levata tamen mitioribus fuit remediis. —

Interim vero puer, cui lac maternum deficiebat, quem blando hoc nutrimento alienis e fontibus refici denegabant parentes, varia ingesta accepit, ad sitim famemque sedandam, ejus tamen naturae, ut iis causa symptomatum infra dicendorum et rerum, quae per sectionem detegebantur, vix tribui potuerit, cum e mucilaginosi (qualia decocta avenae excorticatae, panis similaginei, cum exigua lactis vaccini tenuis quantitate mixti offerunt) constarent. — Enata nihilominus sunt quarta post partum die symptomata indigestionis, vomitus lactis grumosi, pituitae; ructus, murmura ventris, meteorismus, diarrhoea mucosa, biliosa etc. Jam nunc cutis color, qui plerumque his diebus e rubro in pallidiorem flavum mutari solet, in ictericum profunde tinctum versus est. Valida febris, gemitus continui cum symptomatibus dictis, medicamentis tam externis, quam internis cedere noluerunt. Accedentibus signis nervosis etiam